[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
проведения совещания с заместителями директоров по учебно-воспитательной работе ОО Улуг-Хемского кожууна
26.01.2021 года
Присутствовали: Шактар-оол Ч.Ч., начальник ООиДО, Куулар А.М., методист по школам, Данжалова Л.Б., завуч СОШ №1 г.Шагонар, Монгуш С.П., завуч СОШ №1 г.Шагонар, Базыр-Сады С.М., завуч СОШ №2 г.Шагонар, Байкара К.А., завуч Гимназии г.Шагонар, Ховалыг Ч.О., завуч СОШ с.Хайыраканский, Дамба В.В., завуч СОШ с.Арыг-Бажы, Домбаа О.С-Д., завуч СОШ с.Торгалыгский, Донгак Ч.К., завуч СОШ с.Чаатиснкий, Хаялдай В.В., завуч СОШ с.Арыскан, Шивитпей Н.А., завуч СОШ с.Арыг-Узюнский, Бурбужук Л.Х., завуч СОШ с.Иштии-Хем, Шалган Ч.И., завуч СОШ с.Эйлиг-Хемский.
Отсутствовали: нет
Повестка дня:
1. О реализации Плана мероприятий («Дорожной карты») по реализации мероприятий по работе школами с низкими результатами.
2. Об итогах сдачи отчета движения обучающихся за 2 четверть 2020-2021 уч. года (справка прилагается).
3. Об итогах проведения апробации итогового собеседования 18 декабря 2020 года и о проведении основного этапа ИС-9 10 февраля 2021 года (справка прилагается).
4. Совещание по итогам проведения дополнительных занятий на основании результатов ВПР, проведенных в сентябре-октябре 2020 года. Выступление завучей СОШ с.Арыг-Бажы (Дамба В.В.), СОШ с.Арыскан (Хаялдай В.В.), справки прилагаются.
5. Семинар «Об изменениях в ООП в соответствии с ФГОС». Данжалова Л.Б.
6. Семинар «Об организации профильного обучения в ОО» Монгуш С.П.

Выступления:
1. По первому вопросу выступила Шактар-оол Ч.Ч., начальник ООиДО,  На основании приказа Министерства образования и науки РТ от 22 января 2021 года №58-д «Об оказании методической поддержки ОО Улуг-Хемского кожууна, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся в Республике Тыва в 2021 году» 9 февраля 2021 года будет проведена проверка по реализации дорожной карты «Школы с низкими образовательными результатами» в СОШ №1, №2 Гимназии г.Шагонар, СОШ сс.Арыг-Узюнский, Иштии-Хем, Арыскан и Эйлиг-Хемский.
Решено: 1. Организовать с 1 по 5 февраля 2021 года  выезд методистов УО в школы для оказания методической помощи по реализации Плана мероприятия (дорожной карты) по реализации мероприятий со школами с низкими образовательными результатами. 2. Предоставлять в срок таблицу «Уровень готовности к ГИА» в 2 раза месяц (2 и 4 пятница).3. Продолжить проведение консультаций для выпускников 11-х, 9- х классов. 4. Проверить исполнение ИОМ выпускников, с занесением результатов замеров, проходных баллов по выбранным ВУЗам, СУЗам. 5. Главному специалисту по МР (Кара-Сал Ш.С.) организовать семинары для молодых педагогов по профессиональной этике, методике преподавания.
2. По второму вопросу выступила Куулар А.М.
Решено:1. Провести работу по исполнению приказа УО от 13 января 2021 года №25-од «Об итогах сдачи отчетов движения за лето 2020 года и за 1,2 четверти 202-2021 уч. года ОО Улуг-Хемского кожууна» до 31 января 2021 года. Проведение мониторинга продолжения обучения несовершеннолетних учащихся, поступивших в СУЗы.2. Выяснять причины отсутствия учащихся в ежедневном мониторинге, не допускать пропуски занятий без уважительных причин. Во время сдачи отчета движения предоставлять списки обучающихся систематически пропускающих уроки по неуважительным причинам.3. МБОУ СОШ №2 г.Шагонар предоставить справки-подтверждения выбывших учащихся за лето 2020 года.
3. По третьему вопросу выступила Куулар А.М. В По итогам апробации ИС-9 в группе риска 32 учащихся, которые получили «незачет». ИС будут сдавать 301 выпускников 9-х классов, из них ГВЭ 48. Из 48 учащихся с продлением времени и уменьшением количества баллов будут сдавать 6 учащихся (СОШ №1-1, СОШ с.Арыг-Узюнский -1, СОШ с.Торгалыгский -1, СОШ с.Эйлиг-Хемский -3). 42 учащихся будут сдавать только с продлением времени.
Решено: 1. Провести работу по организованному проведению итогового собеседования по русскому языку. 2. Проводить консультации для учащихся «группы риска» в срок до 10 февраля 2021 года. 3. На основании приказа МОН РТ от 26.01.21 г. №71-д повторно изучить ПМПК, выявить учащихся. Которые будут сдавать в письменной форме.
4. По четвертому вопросу выступление  Дамба В.В., Хаялдай В.В.
Решено:  1. Дамба В.В. и Хаялдай В.В. предоставить справки с указанием результатов замеров по итогам проведения дополнительных уроков в 5-9 классах.
5. Семинар проведен Данжалововй Л.Б.
Решено: 1. В ОО создать рабочую группу по разработке ООП в соответствии с ФГОС на 2021-2025 гг. в срок до 1.02.2021 г. 2. ООиДО организовать семинар-совещание для ОО по обсуждению проектов ООП школ в срок до 28.02.2021 г.
6. Семинар проведен Монгуш С.П.
Решено: 1. Городским ОО продолжить функционирование профильных классов. 2. Сельским ОО сделать анализ по организации работы предпрофильного и профильного обучения (провести анкетирование, изучить портфолио, сделать анализ педкадров и возможности сетевого взаимодействия с городскими ОО). 3. ООиДО совместно с администрацией школы №1 г.Шагонар и экономистами обсудить вопрос по проведению занятий в других школах ОО по предпрофильной и профильной подготовке.

Протокол составлен Куулар А.М., методистом по школам